
1 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.01.2019  №  15                                                                 с. Петропавловское 

 

О проведении конкурса по созданию 

Гимна муниципального образования 

Петропавловский район Алтайского 

края 

 

 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», в соответствии со статьей 4 Устава муниципального образования 

Петропавловский район Алтайского края, в целях создания официального 

Гимна муниципального образования Петропавловский район Алтайского 

края как высокохудожественного музыкально-поэтического произведения, 

повышения гражданского сознания жителей района, формирования у них 

чувства патриотизма, уважения к истории и традициям района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Объявить  конкурс по созданию Гимна муниципального образования  

Петропавловский район Алтайского края с 1 февраля по 25 мая  2019 года. 

 2. Утвердить Положение о проведении конкурса по созданию Гимна 

муниципального образования  Петропавловский район Алтайского края  

(приложение 1). 

 3. Утвердить состав комиссии конкурса по созданию Гимна муници-

пального образования  Петропавловский район Алтайского края  (приложе-

ние 2). 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, пред-

седателя комитета по образованию Фукс И.А. 

 5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Удар-

ник», в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образо-

вания Петропавловский район Алтайского края и разместить на официаль-

ном сайте Администрации Петропавловского района. 

 

 

 

Глава района                                                                                   С.В. Козликин 

 



2 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Петропавловского района  

от  23.01.2019 №  15 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса по созданию Гимна муниципального образования  

Петропавловский район Алтайского края   

 

I. Общие положения 

 1. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия 

проведения конкурса по созданию Гимна муниципального образования  Пе-

тропавловский район Алтайского края  (далее - Конкурс). 

 2. Организатором Конкурса выступает Администрация Петропавлов-

ского района. 

 

II. Основные условия проведения конкурса 

 1. К участию в Конкурсе допускаются профессиональные и самодея-

тельные композиторы и литераторы вне зависимости от возраста и принад-

лежности к тем или иным творческим организациям. Текст и музыка Гимна 

могут создаваться авторами индивидуально или в творческом содружестве. 

Один автор (один авторский коллектив) может представить любое ко-

личество проектов Гимна.  

2. Участники конкурса предоставляют на конкурс следующие материа-

лы: 

 2.1. заявку в конкурсную комиссию, в которой указываются: 

 фамилия, имя, отчество автора;  

 год рождения; 

 краткая биографическая справка (до 500 знаков); 

домашний адрес с почтовым индексом, контактные телефоны. 

 2.2. вариант Гимна, состоящий из текста и музыки (далее также - кон-

курсный проект). 

 2.3. обязательство участника конкурса в случае признания его победи-

телем безвозмездно передать Администрации Петропавловского района ис-

ключительное право на Гимн муниципального образования  Петропавлов-

ский район Алтайского края  (далее – Гимн) в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 

 1. На Конкурс должны быть представлены целостные музыкально-

поэтические произведения, выполненные на высоком профессиональном 

уровне и носящие торжественный, патриотический, жизнеутверждающий 

характер. 

 2. Вариант Гимна должен содержать не более четырех куплетов и че-

тырех припевов продолжительностью звучания не более 4 минут. 



3 

 3. Конкурсный проект представляется на бумажном носителе, одно-

временно представляется аудиозапись на электронном носителе в хоровом 

или ином вокальном исполнении. 

 4. Критериями оценки представленных вариантов Гимна являются: 

 высокохудожественный музыкально-поэтический уровень варианта 

произведения; 

 отражение в тексте Гимна прошлого и настоящего Петропавловского 

района, его вклада в историю Российской государственности, любви к род-

ной земле; 

 торжественный, патетический характер и соответствие жанру Гимна. 

 5. Вариант Гимна должен быть предназначен для оркестрового, хоро-

вого, оркестрово-хорового либо иного вокального и инструментального ис-

полнения. 

 6. Представление для участия в конкурсе отдельно текста без музыки 

либо отдельно музыки без текста варианта Гимна не допускается. 

 7. Конкурсные проекты не рецензируются и не возвращаются. 

 8. Конкурсные проекты, не соответствующие установленным требова-

ниям, а также представленные с нарушением установленных сроков, к уча-

стию в конкурсе не допускаются. 

 9. Конкурсные проекты с заявкой необходимо направлять по адресу: 

659660, Алтайский край, Петропавловский район, с. Петропавловское. ул. 

Ленина, 46, с пометкой "Конкурс". 

 Срок подачи материалов: с 1 февраля по 1мая 2019 года. 

 

IV. Порядок подведения итогов Конкурса 

 1. Победители Конкурса утверждаются распоряжением Администра-

ции Петропавловского района по представлению комиссии конкурса по соз-

данию Гимна (далее - Комиссия). 

 2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 

Петропавловского района. 

 3. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии более 

половины ее состава. 

 4. Комиссия закрытым голосованием большинством голосов присут-

ствующих членов до 20 мая 2019 года определяет кандидатуры победителей 

Конкурса и представляет в Администрацию района. 

 5. Комиссия может принять решение о прослушивании всех представ-

ленных проектов Гимна одним исполнителем (хор, вокальная группа, вока-

лист) при музыкальном сопровождении одного музыкального коллектива. 

 6. Решения Комиссии оформляются протоколами. 

 7. Лица, входящие в состав Комиссии, не могут являться участниками 

Конкурса. 

 8. Срок принятия распоряжения Администрации района об утвержде-

нии победителей Конкурса устанавливается до 25 мая 2019 года. 



4 

 9. Секретарь Комиссии в течение 5 рабочих дней с момента принятия 

распоряжения Администрации района доводит информацию об итогах Кон-

курса до всех его участников. 

 10. Победителю Конкурса (композитору и автору текста) вручается ди-

плом лауреата Конкурса и денежное поощрение в размере 10000 рублей.  

 В случае, если текст и музыка Гимна принадлежат разным авторам, то 

размер денежного поощрения делится пропорционально. 

 11. Все авторы, принявшие участие в Конкурсе, награждаются благо-

дарностью Администрации Петропавловского района. 

 12. Финансирование Конкурса осуществляется в рамках муниципаль-

ной программы «Развитие культуры Петропавловского района на 2016-2020 

годы». 

V. Заключительные положения 

 

 1. Организатором Конкурса заключается договор о передаче исключи-

тельного права на Гимн муниципального образования Петропавловский 

район Алтайского края с победителем Конкурса. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Петропавловского района  

от 23.01.2019 № 15 

 
 
 

СОСТАВ 

комиссии конкурса по созданию Гимна муниципального образования  

Петропавловский район Алтайского края 

 
 Председатель конкурсной комиссии – Фукс И.А., заместитель главы 

Администрации района по социальным вопросам, председатель комитета по 

образованию. 

 Заместитель председателя комиссии – Тюльпинова О.Н., председатель 

комитета по культуре, делам молодежи и спорту Администрации района. 

 Секретарь комиссии – Новичихина А.В., заведующая организационным 

отделом Администрации района. 

 Члены комиссии: 

 Ващенко А.Г., ответственный секретарь МАУ «Районная газета «Удар-

ник»; 

 Гавшина В.А., заведующая Петропавловским домом культуры МБУК 

«МфКЦ Петропавловского района Алтайского края»; 

 Долженко Е.А., директор МБУ ДО «Петропавловская детская школа 

искусств»; 

 Жданова В.Ф., Почетный гражданин Петропавловского района; 

 Новичихина О.И., главный редактор МАУ «Районная газета «Удар-

ник»; 

 Резвых М.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «Алексеев-

ская средняя общеобразовательная школа»;                  

            Русина Т.Д., преподаватель по классу фортепиано МБУ ДО «Петро-

павловская детская школа искусств». 


